Дело №1-2-2/2021

27RS0020-02-2021-000050-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июня 2021 года с.Чумикан Тугуро-Чумиканского района

Хабаровского края

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края, постоянное судебное присутствие в селе Чумикан, в составе председательствующего судьи Л.А. Тимашковой, 

с участием государственного обвинителя –заместителя прокурора Тугуро-Чумиканского района Хабаровского края Беспалова Е.Д., 

защитника - адвоката Ассоциации «Коллегия адвокатов «Акцепт»ФИО11, представившего удостоверение № 61 от 06.02.2003 и ордер № 000731 от 10.09.2021, 

подсудимойФИО12,

при секретаре судебного заседания Галкиной О.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО12, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоч.4 ст.160УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 в период с 23.10.2017 по 16.07.2020, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения чужое имущество – денежные средства на общую сумму 3 026974 рубля, вверенные ей АО «Почта России», тем самым причинив АО «Почта России» ущерб в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО12, являясь на основании дополнительного соглашения №1 от 02.08.2017 к трудовому договору № 80 от 18.07.2017 начальником ОПС Чумикан ОСП Николаевский-на-Амуре почтамт УФПС Хабаровского края – филиал АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, а также согласно договору о полной материальной ответственности № 118 от 07.08.2017 лицом, несущим материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, в период времени с 23.10.2017 по 16.07.2020 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, обладая организационно-распорядительными функциями по текущему руководству деятельностью отделения связи, атакже наделенная административно-хозяйственными функциями, выразившимися в полномочиях по оказанию услуг, с приемом, обработкой, отправкой, вручением почтовых отправлений, операций по банковским картам, реализацией товаров, приемом и выплате почтовых отправлений, формированием финансовой отчетности, учетом денежных средств и материальных ценностей, контролем за ведением кассовых операций, составлением ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг, обеспечением сохранности товарно-материальных ценностей и денежных средств, имея прямойдоступ к денежной наличности, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки законным интересам АО «Почта России» используя свое служебное положение, похитила путем присвоения, взяв из сейфов вышеуказанного отделения почтовой связи, вверенные ей денежные средства на общую сумму 3 026 974 рубля, незаконно обратив их в свое владение и распорядилась ими по своему усмотрению. В целях сокрытия совершенного хищения ФИО12, используя свое служенное положение и обязанности по составлению отчетов о расходовании денежных средств в ОПС Чумикан ОСП Николаевский-на-Амуре почтамт УФСП Хабаровского края – филиала АО «Почта России» расположенном по адресу: 

<

...> период времени с 23.10.2017 по 16.07.2020 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут внесла недостоверные сведения в дневники учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров формы № 130 за указанный период путем внесения суммы расхода денежных средств, несоответствующей действительности, а именно завышенной на сумму похищенных денежных средств. 

В судебном заседании подсудимаяФИО12 вину в совершении инкриминируемого преступления призналаполностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ правом.

В судебном заседании оглашены показания ФИО12 в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 3 л.д.82-90, 244-248, т.4 л.д. 8-10), на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что 18.07.2017 она принята в ОПС Чумикан ОСП Николаевского-на-Амуре почтамта УФПС Хабаровского края - филиала ФГУП «Почта России» (в настоящее время АО «Почта России») на должность оператора связи 2 класса. Согласно приказа о переводе работника на другую работу № 213к от 02.08.2017, а также дополнительного соглашения № 01 от 02.08.2017 к трудовому Договору № 80 от 18.07.2017 временно переведена на должность начальника ОПС Чумикан.Неофициально исполняла обязанности начальника с 01.08.2017. В должности начальника в ОПС Чумикан она выполняла организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции.В соответствии с квалификационной характеристикой начальника ОПС Чумикан ОСП Николаевского-на-Амуре почтамта УФПС Хабаровского края - филиал ФГУП «Почта России» № 50, начальник ОПС Чумикан на ряду с прочими, выполняет следующие виды работ: формирует финансовую отчетность в соответствии с принятым на предприятии порядком; ведет учет денежных средств и материальных ценностей, а также осуществляет контроль за ведением кассовых операций; составляет ежедневные и ежемесячные отчеты по всем видам предоставляемых услуг; обеспечивает сохранность получаемых документов;обеспечивает порядок осуществления учета необходимых сведений о клиентах при приеме (выплате) почтовых переводов денежных средств и платежей; обеспечивает сохранность ТМЦ; сдает и получает денежные средства, совершает банковские операции по счетам, подписывает, сдает и получает платежные поручения, обеспечивает установленный УФПС Хабаровского края лимит остатка денежных средств в кассе.07.08.2017 с ней заключен договор № 118 о полной и индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым она приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации ТМЦ. 02.08.2017 она заступила на должность начальника ОПС Чумикан. ТМЦ и денежные средства приняты ей в подотчет без недостачи.16.07.2020 на основании приказа № 163 «О произведении приема - передачи в ОПС Чумикан» от 13.07.2020 ОСП Николаевск-на-Амуре почтамт УФСП Хабаровского края - филиал «Почта России», в связи с ее уходом в отпуск проведена инвентаризация. В ходе проведения инвентаризации производилось сравнение суммы денежных средств, находящихся в кассе по состоянию на 16.07.2020 и суммы денежных средств, отраженных в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130. Согласно проведенной инвентаризации установлено, что фактически в кассе находятся денежные средства на сумму 377 138, 71 рублей, однако по учетным данным на 16.07.2020 в кассе ОПС Чумикан должны находиться денежные средства в размере 3 377 138, 71 рублей. В связи с чем, установлена сумма недостачи в размере 3 000 000 рублей. В ходе расследованияуголовного дела ознакомлена с заключением бухгалтерской судебной экспертизы, согласно которой недостача составила 3 026 974 рубля.С указанной суммой полностью согласна, недостача сформировалась из-за совершенного ею хищения денежных средств. В проведении вышеуказанной ревизии от 16.07.2020 участвовали она - начальник ОПС Чумикан, оператор ПКД - ФИО3С результатами инвентаризации ознакомлена лично, при этомона ФИО3., что недостача образовалась ввиду того, что она совершила хищение данных денежных средств в вышеуказанной сумме и потратила их на свои личные нужды.

В период с 01.08.2017 по 16.07.2020 она, являясь начальником ОПС Чумикан,расположенного по адресу: 

<

...>, находясь на рабочем месте, вопреки законным интересам АО «Почта России», без их ведома и согласия, воспользовавшись своим положением и тем, что имеет прямой доступ к денежным средствам, похитила вверенные ей АО «Почта России» денежные средства на общую сумму 3 026 974 рублей. Совершала хищение денежных средств в вышеуказанный период, брав разными суммами из сейфов ОПС Чумикан. При проведении ревизии она занимала деньги у жителей с. Чумикан, вкладывала их в кассу, после проведения ревизии возвращала их обратно. Таким образом, в течение трех лет ей удавалось скрывать факты совершенного хищения денежных средств. Других хищений денежных средств или ТМЦ из почтового отделения с.Чумикан не совершались.Операторы и почтальоны отчитываются перед начальником отделения ежедневно в конце рабочего дня, в случае хищения, разница документального и фактического остатка денежных средств была бы ей выявлена. Инкассация денежных средств и инвентаризации в ОПС Чумикан из-за территориальной отдаленности проводились редко, зная о них заблаговременно, она могла сокрыть недостачу денежных средств вышеуказанным способом. 

В период времени с 27.10.2017 по 16.07.2020 она с использованием системы «Форсаж» переводила денежные средства, взятые ею из сейфов ОПС Чумикан, своим знакомым, проживающим в г. Хабаровске ФИО1 и ФИО2Личные данные ФИО2 и ФИО1 она вносила в программу, как данные получателей.Суммы переводов были от 50 000 рублей до 250 000 рублей.Для получения денежных средств в отделениях почтовой связи, полученные 13-тизначные номера, являющиеся основанием для получения денежных средств,ей передавались ФИО2. и ФИО1 в ходе телефонных разговоров. Денежные средства ФИО1 и ФИО2 получали в различных почтовых отделениях г. Хабаровска и в последующем переводили их на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1 и ФИО2. не знали, почему она переводит им денежные средства, также никто не знал, что эти деньги являются похищенными. Денежными средствами, поступившими на ее банковский счет она распоряжалась по своему усмотрению.

Суммы денежных средств по окончанию рабочего дня, находящиеся в кассах ОПС Чумикан с еженедельным отчетом о движении денежных средств, сверялись ей. При оприходовании денежных средств, ТМЦ, ЗПО, Сим-карт в ОПС Чумикан в программе единой операционной системы вносится сумма по инкассации, данные с программы не распечатываются, после чего составляется кассовая справка на бумажном носителе об оприходовании денежных средств. Указанные документы составлялись и подписывались только ей, как начальником, оператором указанные справки не подписывались. Оприходование ТМЦ, ЗПО, Сим-карт в ОПС Чумикан осуществляется путем сверки с накладными, которые поступают из почтамта Николаевский-на-Амуре АО «Почта России» в ОПС Чумикан вместе с ТМЦ, ЗПО, Сим-картами.Подписанные начальником ОПС Чумикан накладные после сверки отправляются в Николаевск-на-Амуре. Составлением документов финансовой отчетности занимались она - как начальник, оператор ПКД ежедневно составляла кассовые справки (справки - отчеты) денежных средств по кассе и приносила ей. Полученные в течение дня от клиентов денежные средства оператор сдавал ей, путем составления кассовой справки и передачи денежных средств. Каждый день она проверяла денежные средства, полученные от оператора. По приходу и расходу ТМЦ, денежных средств, знаков почтовой оплаты, Сим-картперед ОПС Николаевский-на-Амуре почтамт она, как начальник ОПС Чумикан ежедневно не отчитывалась, так как ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, отражается в программе почтамта Николаевский-на-Амуре.В исключительных случаях из почтамта Николаевский-на-Амуре приходил запросо предоставлении интересующей информации по приходу и расходу ТМЦ.

Денежные средства, ТМЦ, ЗПО, Сим-карты хранятся всейфах, находящихся в отдельном помещении ОПС Чумикан. Ключи от указанной комнаты и ключи от сейфа хранились только у нее. Охрана в ОПС Чумикан не ведется. Краж, грабежей, разбойных нападений, пожаров, а также иных происшествий, которые по своему характеру могли бы повлечь за собой хищение или порчу имущества почтового отделения с. Чумикан не совершались. Доступ к денежным средствам в ОПС Чумикан имелся только у неё.

Сумма похищенных ею денежных средств составила 3 026 974 рубля. Данные денежные средства взяты ей из кассы (сейфов) ОПС Чумикан, посредством системы переводов «Форсаж» переведены на имя ФИО1 и ФИО2, получены последними в почтовых отделениях г. Хабаровска и переведены на ее банковскую карту. Сумма денежных средств, поступивших на ее банковскую карту от ФИО1., больше суммы денежных средств, похищенных ею, так как часть из них в сумме свыше 400 000 рублей не являются похищенными, а перечисленыродственниками ФИО1

Оглашённые в судебном заседании показания подсудимая ФИО12 подтвердила в полном объёме, с гражданским иском согласилась. Суду пояснила, что принимала меры по погашению ущерба причиненного преступлением. Устно обращалась к руководству Николаевского-на-Амуре почтамта за предоставлением банковских реквизитов для перечисления денежных средств на счет АО «Почта России» и в филиал ОПС Чумикан с целью перевода денежных средств,однако получила отказ в предоставлении реквизитов и переводе денежных средств. 

Помимо признательных показаний подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими исследованными в судебном следствии доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 (т. 2 л.д. 90-94, 108-111, 127-128, 134-135, 143-144), оглашённых в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в АО «Почта России» в должности главного специалиста отдела почтовой безопасности макрорегион Дальний Восток с 01.12.2017. В его должностные обязанности входит: выявление хищений регистрируемых почтовых отправлений, денежных средств и товарно-материальных ценностей на объектах почтовой связи; проведение ведомственных и служебных расследований по выявленным фактам хищений. ФГУП «Почта России» реорганизовано в АО «Почта России» на основании ФЗ № 171 от 29.06.2018.

ФИО12, 18.07.2017 принята в ОПС Чумикан на должность оператора связи 2 класса. Приказом о переводе работника на другую работу № 213к от 02.08.2017, а также дополнительного соглашения № 01 от 02.08.2017 к трудовому договору № 80 от 18.07.2017 ФИО12 временно переведена на должность начальника ОПС Чумикан, при этом ФИО12 неофициально исполняла обязанности начальника отделения с 01.08.2017.

В соответствии с квалификационной характеристикой № 50, начальник формирует финансовую отчетность в соответствии с принятым на предприятии порядком; ведет учет денежных средств и материальных ценностей, а также осуществляет контроль за ведением кассовых операций; составляет ежедневные и ежемесячные отчеты по всем видам предоставляемых услуг; обеспечивает сохранность получаемых документов; обеспечивает порядок осуществления учета необходимых сведений о клиентах при приеме (выплате) почтовых переводов денежных средств и платежей; обеспечивает сохранность ТМЦ; сдает и получает денежные средства, совершает банковские операции по счетам, подписывает, сдает и получает платежные поручения, обеспечивает установленный УФПС Хабаровского края лимит остатка денежных средств в кассе. 07.08.2017 сФИО12 заключен договор № 118 о полной и индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым последняя принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации ТМЦ.

16.07.2020 в департамент почтовой безопасности АО «Почта России» поступила служебная записка от заместителя начальника Николаевский-на-Амуре почтамт ФИО10 о том, что не поступил страховой мешок с денежными мешками из ОПС Чумикан. В связи с чем, сотрудниками логистики АО «Почта России» были предприняты меры в поиске указанного мешка, было установлено, что указанный страховой мешок не отправлялся из ОПС Чумикан. От начальника ОПС Чумикан на имя начальника Николаевский-на-Амуре почтамт ФИО9. поступила служебная записка, в которой ФИО12 призналась в хищении денежных средств в сумме 3 000 000 рублей. 

16.07.2020 начальник ФИО12, перед уходом в отпуск, составила акт инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе, в связи с временной передачей должности начальника ФИО3. В акте зафиксирована сумма недостачи денежных средств в кассе в размере 3 000 000 рублей. Указанную недостачу ФИО12 признала в полном объеме, о чем в акте имеется соответствующая рукописная надпись.

25.07.2020 согласно письменных объяснений оператор ФИО3 почтальон ФИО4. об образовавшейся сумме недостачи пояснить ничего не смогли, ФИО12 образовавшуюся сумму недостачи признала полностью и сообщила, что данная недостача образовалась в результате хищения ею данных денежных средств.

В ходе расследования он ознакомлен с заключением бухгалтерской судебной экспертизы, согласно которой, сумма недостачи составила 3 026 974 рубля. Недостача сформировалась из-за совершенного ФИО12 хищения денежных средств. Назначение периода экспертизы с 23.10.2017 пояснил тем, что первая инвентаризация в ОПС Чумикан проводилась именно 23.10.2017, недостачи ТМЦ выявлено не было.

УФПС Хабаровского края - филиала АО «Почта России» причинен материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 3 026 974 рубля 00 копеек. Ущерб причинен АО «Почта России», так как ОПС Чумикан ОСП Николаевского-на-Амуре почтамта УФПС Хабаровского края — филиала АО «Почта России» является структурным подразделением АО «Почта России» и не является самостоятельным юридическим лицом.

Из показаний свидетеля ФИО3. (т. 3 л.д. 47-52), оглашённых в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ноября 2019 года она трудоустроена в ОПС Чумикан на должность оператора ПКД. В ее должностные обязанности входило: прием, выплата денежных переводов, выдача посылок, прием платежей ЖКХ, проведение платежей по оплате мобильной связи, выдача пенсий и выдача ЕДВ (ежемесячная денежная выплата), составление ежедневных кассовых справок формы КС 42 и передача последних начальнику ОПС. С 15.07.2020 апреля по настоящее время она трудоустроена в ОПС Чумикан на должность исполняющего обязанности начальника отделения. В ее должностные обязанности входит: формирование ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, предоставление документации и отчетности по движению денежных средств, подготовка передачи сверх лимитов на главную кассу, которые передаются в Николаевский-на-Амуре почтамт каждый месяц. 

16.07.2020 на основании приказа № 163 «О произведении приема - передачи в ОПС Чумикан» от 13.07.2020, в связи с уходом в отпуск начальника ФИО12 проведена инвентаризация. В ходе инвентаризации сравнивались суммы денежных средств, находящихся в кассе и суммы денежных средств, отраженных в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130. В ревизии 16.07.2020 участвовали она как оператор и начальник отделения -ФИО12 В ходе инвентаризации установлена сумма недостачи в размере 3 000 000 рублей. В ходе расследования согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы установлено, что сумма похищенных денежных средств составила 3 026 974 рубля. ФИО12 ей пояснила, что недостача образовалась из-за похищенных ею (ФИО12) на протяжении более 3-х лет денежных средств. Суммы денежных средств по окончанию рабочего дня, находящиеся в кассе с дневником (еженедельным отчетом о движении денежных средств) сводила начальник ОПС ФИО12, так как это входило в ее должностные обязанности. 

При оприходовании денежных средств, ТМЦ, ЗПО, СИМ-карт в ОПС Чумикан в программе единой операционной системы вносится сумма по инкассации, данные из программы не распечатываются. Составляется кассовая справка на бумажном носителе об оприходовании денежных средств, указанные документы составляются начальником отделения, в справке свою подпись ставит начальник и оператор. В период работы начальника ФИО12, она как оператор указанные справки не подписывала. Оприходование ТМЦ, ЗПО, СИМ-карт осуществляется путем сверки с накладными, которые поступают в ОПС Чумикан из почтамта Николаевский-на-Амуре вместе с ТМЦ, ЗПО, СИМ-картами, подписанные накладные после сверки отправляются в Николаевск-на-Амуре. 

Оприходованием денежных средств в ОПС Чумикан занимается начальник. Начальник отделения ежедневно не отчитывается перед Николаевский-на-Амуре почтамтом по приходу и расходу ТМЦ, денежных средств, знаков почтовой оплаты, СИМ-карт, так как ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, отражается в программе Николаевский-на-Амуре почтамта.В исключительных случаях из почтамта Николаевский-на-Амуре приходит запрос с предоставлением интересующей их информации по приходу и расходу ТМЦ, денежных средств, знаков почтовой оплаты, СИМ-карт. Работу с денежными средствами осуществляла непосредственно начальник ФИО12, а также она как оператор, так как осуществляла выдачу пособий и пенсий.Начальник ФИО12 выдавала ей необходимую сумму для выдачи. Полученные денежные средства в течение дня от клиентов она сдает начальнику ОПС ФИО12, путем составления кассовой справки и передачи денежных средств. Составлением документов финансовой отчетности занимались начальник ФИО12, она как оператор ежедневно составляла кассовые справки (справки-отчеты) денежных средств по кассе.Если бы кто-то из работников ОПС Чумикан совершил хищение денежных средств, ТМЦ, ЗПО, СИМ-карт начальник ОПС в конце рабочего дня выявила бы данный факт, путем пересчета денежных средств, а также сверки остатков ТМЦ и изучения документов. В должностные обязанности начальника ФИО12 входила проверка денежных средств, полученных от оператора ПКД. Денежные средства ОПС Чумикан хранятся в сейфах, доступ к которым имеет только начальник отделения.Ключи имеются только у начальника, утраты ключей в период работы ФИО12 не было. Охраны в ОПС Чумикан не имеется. Кражи, грабежи, разбойные нападения, пожары, а также иные происшествия, которые по своему характеру могли повлечь за собой хищение или порчу имущества в ОПС Чумикан, не совершались. 

Из показаний свидетеля ФИО4 (т. № 3 л.д. 41-46), оглашённых в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2014 года по апрель 2020 года она официально трудоустроена в ОПС Чумикан на должность оператора 1 класса. В ее должностные обязанности входил прием, формирование почтовых отправлений и осуществление их отправки. С апреля 2020 года по настоящее время она трудоустроена в ОПС Чумикан на должности почтальона 1 класса. 

16.07.2020 в ОПС Чумикан проведена инвентаризация в связи с уходом в отпуск начальника ФИО12 Согласно инвентаризации установлена сумма недостачи в размере 3 000 000 рублей. В ревизии участвовали начальник ОПС Чумикан ФИО12, оператор ФИО3. В ходе расследования согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы установлено, что сумма похищенных денежных средств составила 3 026 974 рубля. Какие именно составляются документы при оприходовании денежных средств, ТМЦ, ЗПО, СИМ-карт ей не известно, эти документы составляет начальник. Если бы кто-то из работников ОПС Чумикан совершил хищение денежных средств, ТМЦ, ЗПО, СИМ-карт начальник ФИО12 в конце рабочего дня выявила данный факт путем пересчета денежных средств, а также сверки остатков ТМЦ, изучения документов. Составлением документов финансовой отчетности занимался начальник ФИО12 Оператор ФИО3 ежедневно составляла кассовые справки (справки - отчеты) денежных средств по кассе ОПС Чумикан. Работу с денежными средствами осуществляла непосредственно начальник ОПС Чумикан ФИО12, а также оператор ПКД ФИО3 

В должностные обязанности начальника ФИО12 входила проверка денежных средств, полученных от оператора и ФИО12 каждый день проверяла денежные средства, полученные от оператора. Кроме начальника доступ к денежным средствам, может быть у оператора ПКД, только в том случае, когда начальник их передает последнему по мере необходимости. Денежные средства хранятся в сейфе, доступ к нему имеет только начальник, ключи имеются только у начальника. Фактов утраты ключей в период работы ФИО12 не было. Охрана в ОПС Чумикан не ведется. Кражи, грабежи, разбойные нападения, пожары, а также иные происшествия, которые по своему характеру могли повлечь за собой хищение или порчу имущества в почтовом отделении, не совершались. ФИО12 в отпуск, на больничный за период с августа 2017 года по июль 2020 года не ходила. 

Из показаний свидетеля ФИО7 (т. 3 л.д. 57-61), оглашённых в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2015 года по настоящее время она работает сортировщиком в ОПС Чумикан. В ее должностные обязанности входит формирование и отправкапочтовых отправлений. ФИО12 в отпуск, на больничный за период с августа 2017 года по июль 2020 года не убывала. Кроме начальника отделения доступ к денежным средствам в ОПС Чумикан, может быть у оператора ПКД, когда начальник их передает последнему по мере необходимости. Денежные средства хранятся в сейфе, доступ к нему имеет только начальник, ключи от сейфов имеются только у начальника. В период трудовой деятельности начальника ОПС Чумикан ФИО12, фактов утраты ключей не было. 

Составлением документов финансовой отчетности занималась начальник ФИО12, оператор ФИО3 ежедневно составляла кассовые справки (справки-отчеты) денежных средств по кассе ОПС Чумикан. Работу с денежными средствами осуществляла начальник ОПС Чумикан ФИО12, а так же оператор ФИО3 Полученные денежные средства в течение дня от клиентов ОПС Чумикан оператор сдает начальнику. В должностные обязанности начальника ФИО12 входила проверка денежных средств, полученных от оператора ПКД. ФИО12 каждый день проверяла денежные средства. 

16.07.2020 в ОПС Чумикан проведена инвентаризация, по причине отпуска начальника ФИО12 Инвентаризация проведена путем сравнения суммы денежных средств, находящихся на 16.07.2020 в кассе и суммы денежных средств, отраженных в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 полученные от оператора. Порезультатаминвентаризациивыявлена недостача в размере 3 000 000 рублей. В ходе расследования сумма похищенных денежных средств составила 3 026 974 рубля. В инвентаризации 16.07.2020 участвовали начальник ОПС ФИО12, оператор ФИО3 Она хищение денежных средств или ТМЦ из ОПС Чумикан не совершала. Если бы кто-то из работников, в том числе и она, совершили хищение, начальник ФИО12 в конце рабочего дня выявила бы данный факт, путем пересчета денежных средств, а также сверки остатков ТМЦ и изучения документов. Охрана ОПС Чумикан не осуществляется. Кражи, грабежи, разбойные нападения, пожары, а также иные происшествия, которые по своему характеру могли повлечь за собой хищение или порчу имущества, в ОПС Чумикан не совершались.

Из показаний свидетеля ФИО8 (т. 3 л.д. 62-67), оглашённых в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 2017 года по 2019 год она работала в ОПС Чумикан в должности оператора ПКД. В ее должностные обязанности входил прием, выплата денежных переводов, выдача посылок, прием платежей ЖКХ, проведение платежей по оплате мобильной связи, выдача пенсий и выдача ЕДВ (ежемесячная денежная выплата), составление ежедневных кассовых справок формы КС 42 и передача последних начальнику ОПС. После того как, она ушла в декретный отпуск, в качестве оператора ПКД ФИО3. В период ее трудовой деятельности в ОПС Чумикан, ФИО12 в отпуск, на больничный не убывала. Охрана в ОПС Чумикан отсутствует. Краж, грабежей, разбойных нападений, пожаров, иных происшествий, которые по своему характеру могли бы повлечь за собой хищение или порчу имущества, в ОПС Чумикан не совершалось.

Суммы денежных средств по окончанию рабочего дня, находящихся в кассах ОПС Чумикан с дневником (еженедельным отчетом о движении денежных средств) сводила начальник ФИО12, так как это входило в ее должностные обязанности. При оприходовании денежных средств, ТМЦ, ЗПО, СИМ-карт в ОПС Чумикан в программе единой операционной системы вносится сумма по инкассации, данные из программы не распечатываются. Затем, составляется кассовая справка на бумажном носителе об оприходовании денежных средств, указанные документы составляются начальником ОПС, в справке свою подпись ставит начальник и оператор. В период работы начальника ФИО12, она как оператор ОПС Чумикан указанные справки не подписывала. Оприходование ТМЦ, ЗПО, СИМ-карт осуществляется путем сверки с накладными, которые поступают в ОПС Чумикан из почтамта Николаевский-на-Амуре вместе с ТМЦ, подписанные накладные после сверки отправляютсяв Николаевск-на-Амуре.Оприходованием денежных средств занимается начальник отделения. Начальник ежедневно не отчитывается перед Николаевский-на-Амуре почтамтом по приходу и расходу ТМЦ, денежных средств, знаков почтовой оплаты, СИМ-карт. В исключительных случаях из почтамта Николаевский-на-Амуре приходит запрос, с предоставлением интересующей их информации по приходу и расходу ТМЦ, денежных средств, знаков почтовой оплаты, СИМ-карт. Составлением документов финансовой отчетности занимались начальник ОПС Чумикан ФИО12,а она как оператор ежедневно составляла кассовые справки (справки-отчеты) денежных средств по кассе. Работу с денежными средствами осуществляла непосредственно начальник ФИО12 Она как оператор, выдавала сдачу при оформлении посылок и приобретении товаров клиентами, в связи с чем, начальник ФИО12 выдавала ей необходимую сумму для выдачи. Полученные денежные средства в течение дня от клиентов она сдавала начальнику ОПС ФИО12, путем составления кассовой справки и передачи денежных средств. В должностные обязанности начальника ФИО12 входила проверка денежных средств, полученных от оператора ПКД. В ОПС Чумикан имеется комната, в которой расположены сейфы для хранения денежных средств, ТМЦ, ЗПО, СИМ-карт. Ключи от комнаты и сейфа хранятся только у начальника. Утраты ключей в период работы ФИО12 начальником, не было.Кроме начальника доступ к денежным средствам в ОПС Чумикан, может быть у оператора, в случае если начальник передает их последнему по необходимости. 

16.07.2020 в отделении Чумикан проведена инвентаризация, в связи с уходом в отпуск ФИО12 Каким образом проводилась инвентаризация ей не известно, так как она находилась в декретном отпуске. В начале сентября 2020 года от жителей с. Чумиканей стало известно о том, что в кассе ОПС Чумикан установлена сумма недостачи в размере 3 000 000 рублей. За время работы никто не совершал хищение денежных средств или ТМЦ из ОПС Чумикан. Если бы кто-то из сотрудников ОПС Чумикан, в том числе и она, совершил хищение, начальником в конце рабочего дня данный факт был бы установлен путем пересчета денежных средств, сверки остатков ТМЦ и изучения документов.

Из показаний свидетеля ФИО2. (т. 3 л.д. 150-153), оглашённых в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО12 приходится ей родной сестрой по матери. О хищении денежных средств ОПС Чумикан ей стало известно от правоохранительных органов, сама ФИО12 об этом ей ничего не говорила. В период 2019 года по 2020 год ей звонила ФИО12 и просила получить денежные средства, которые ФИО12 направит в почтовое отделение в г. Хабаровске, а она полученные денежные средства должна была перечислить на банковский счетФИО12 ФИО12 сообщала ей код получения денежных средств, которые были направлены посредством системы денежных переводов «Форсаж». В почтовом отделении она получала денежные средства, которые переводила ФИО12, а затем посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» переводила их на банковский счет ФИО12 ФИО12 говорила ей, что денежные средства являются заработной платой рыбообработчикам. Для каких именно целей и кому именно в действительности полагались указанные денежные средства ей не известно. После получения денежных средств она в тот же день переводила их на ее банковский счет ФИО12, открытый в ПАО «Сбербанк России». 

Из показаний свидетеля ФИО1 (т. 3 л.д. 154-156), оглашённых в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 2017 по 2018 год она работала в ОПС Чумикан. ФИО12, являлась ее руководителем, отношения с последней рабочие. В 2018 году она уволилась из ОПС Чумикан,после увольнения продолжала поддерживать связьсФИО12 В конце марта 2019 года она переехала в г. Хабаровск. В начале 2020 года ей позвонила ФИО12 и просила получить денежные средства в почтовом отделении, которые последняя перечислила на ее имя посредством программы «Форсаж». Полученные деньги посредством банкомата банка Сбербанка, либо посредством мобильного приложения Сбербанк онлайн ей необходимо было перечислить на банковский счет ФИО12 ФИО12 объясняла ей, что в с. Чумикан проблемы с банком и она (ФИО12) не может обналичить денежные средства. Из разговора сФИО12, она поняла, что денежные средства принадлежат ФИО12 Последняя не сообщала ей, что денежные средства, которые она переводит,принадлежат ОПС Чумикан. В период с января 2020 года по июль 2020 года ФИО12 периодически по указанной схеме осуществляла перечисления денежных средств. Суммы денежных средств, перечисленных ФИО12 в почтовые отделения, на ее имя были разными от 50 000 рублей до 300 000 рублей и каждый раз ФИО12 ее заверяла, что в с. Чумикан проблемы с банком. От полученных и в последующем перечисленных ФИО12 денежных средств комиссий или вознаграждений не получала. 

Из показаний свидетеля ФИО5 (т. 3 л.д. 129-130,135-136), оглашённых в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что оформление записей в дневниках ф. 130 по коду 1.1.1.1 «Остаток в кассе на начало дня; наличными; в кассе; в т.ч. средства ПФР» сумм с отрицательным значением осуществляется при выплате пенсии за счет собственных средств АО «Почта России». По окончанию рабочего дня справка МС-42 формируется в программе ЕАС ОПС, из которой автоматически формируется дневник ф. 130, после чего в кассовом аппарате формируется Z-отчет, повторно распечатать Z-отчет невозможно. В случае расхождения за один операционный день данных в справке МС-42, дневнике ф. 130 и Z-отчете, основным документом является дневник ф. 130. Также, в случае расхождения данных ОПС Чумикан в справке МС-42, дневнике ф. 130 и Z-отчете, а также при отсутствии первичных документов, основным документом считать дневник ф. 130.

Кроме вышеприведенных доказательств, вина подсудимой установлена следующими, исследованными в судебном следствии доказательствами:

- протоколом выемки от 03.09.2020 (т. 2 л.д. 100-107), в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО13 изъяты следующие бухгалтерские документы: акты инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Чумикан от 01.08.2019, 13.12.2018; 23.10.2017; дневники ф. 130 по ОПС Чумикан за период с 01.08.2019 по 30.08.2019; с 03.09.2019 по 28.09.2019;с 01.10.2019 по 31.10.2019; с 01.11.2019 по 30.11.2019; с 03.12.2019 по 31.12.2019; с 03.01.2020 по 31.01.2020; с 01.02.2020 по 29.02.2020; с 03.03.2020 по 31.03.2020; с 01.04.2020 по 30.04.2020; с 02.05.2020 по 30.05.2020; с 02.06.2020 по 30.06.2020; с 02.07.2020 по 15.07.2020; заключение по результатам проведения служебного расследования от 25.08.2020; лист записи ЕГРЮЛ в отношении АО «Почта России»; накладные на перемещение товаров 01.08.2019-30.09.2019 (ЗПО); накладные на перемещение товаров 01.08.2019-30.09.2019; накладные на перемещение товаров 01.10.2019-15.07.2020 (ЗПО); накладные на перемещение товаров 01.10.2019-15.07.2020; отчеты по платежам ФСГ 01.01.2020-31.01.2020; 01.02.2020-29.02.2030; 01.03.2020-31.03.2020; 01.04.2020-30.04.2020; 01.05.2020-31.05.2020; 01.06.2020-30.06.2020; 01.07.2020-15.07.2020; 01.08.2019-31.08.2019; 01.09.2019-30.09.2019; 01.10.2019-31.10.2019; 01.11.2019-30.11.2019; 01.12.2019-31.12.2019; отчеты по приемам и оплатам август 2019; апрель 2020; июнь 2020; май 2020; март 2020; ноябрь 2019; октябрь 2019; сентябрь 2019; февраль 2020; январь 2020; пояснения сотрудников обобразовавшейся недостачи на 29 листах, распоряжение от 20.09.2019 № 2131-р; сводки по принятым переводам ЗПБТ за периоды 01.01.2020-31.01.2020; 01.02.2020-29.02.2020; 01.03.2020-31.03.2020; 01.06.2020-30.06.2020; 01.10.2019-31.10.2019; 01.12.2019-31.12.2019; сводные отчеты о доставке ЕДВ за периоды 01.01.2020-31.01.2020; 01.02.2020-29.02.2020; 01.03.2020-31.03.2020; 01.04.2020-30.04.2020; 01.05.2020-31.05.2020; 01.06.2020-30.06.2020; 01.07.2020-31.07.2020; 01.08.2019-31.08.2019; 01.09.2019-30.09.2019; 01.10.2019-31.10.2019; 01.11.2019-30.11.2019; 01.12.2019-31.12.2019; сводные отчеты о доставке ПФР за периоды 01.01.2020-31.01.2020; 01.02.2020-29.02.2020; 01.03.2020-31.03.2020; 01.04.2020-30.04.2020; 01.05.2020-31.05.2020; 01.06.2020-30.06.2020; 01.07.2020-31.07.2020; 01.08.2019-31.08.2019; 01.09.2019-30.09.2019; 01.10.2019-31.10.2019; 01.11.2019-30.11.2019; 01.12.2019-31.12.2019; уведомление о постановке на учет в налоговом органе юридического лица в качестве крупнейшего налогоплательщика АО «Почта России». 

- протоколом выемки от 08.09.2020, согласно которому у представителя потерпевшего изъяты следующие бухгалтерские документы: высылка сверхлимитных остатков кассовой наличности за 2017 год - 2020 года, дневники ф. 130 по ОПС Чумикан за период с 01.08.2017 по 31.07.2019; накладные на перемещение товаров (ЗПО) за периоды 01.02.2018-30.02.201, 1.05.2018-31.05.2018, 01.10.2017-30.10.2017, 01.11.2017-13.11.2017, 01.11.2018-30.11.2018; отчеты по платежам ФСГ за периоды 1.01.2018-31.01.2018; 01.01.2019-31.01.2019; 01.02.2018-28.02.2018; 01.03.2018-31.03.2018; 01.03.2019-31.03.2019; 01.04.2018-30.04.2018; 01.04.2019-30.04.2019; 01.05.2018-31.05.2018; 01.05.2019-31.05.2019; 01.06.2018-30.06.2018; 01.06.2019-30.07.2019; 01.07.2018-31.07.2018; 01.07.2019-31.07.2019; 01.08.2018-31.08.2018; 01.09.2018-30.09.2018; 01.10.2018-31.10.2018; 01.11.2018-30.11.2018; 01.12.2017-31.12.2017; 01.12.2018-31.12.2018; отчеты по приемам и оплатам за август 2017; август 2018; апрель 2018; апрель 2019; декабрь 2017; декабрь 2018; июль 2018; июль 2019; июнь 2018; июнь 2019; май 2018; май 2019; март 2018; март 2019; ноябрь 2017; ноябрь 2018; октябрь 2017; октябрь 2018; сентябрь 2017; сентябрь 2018; февраль 2018; февраль 2019; январь 2018; январь 2019; платежные ведомости за январь, февраль, март, июнь, июль, сентябрь, ноябрь, декабрь 2019 г.; февраль, март, апрель, май, июнь, июль 2020 г.; платежные ведомости с февраля по июль 2020 года; платежные ведомости с января по декабрь 2019 года; подкрепления денежной наличности за 2017-2019г., препроводительное письмо сентябрь 2019 год; распоряжения на высылку подкреплений (МС-45) за 2018 год;распоряжения на высылку подкреплений (МС-45) за 2019 год; расшифровка суммы по приходно-кассовому ордеру сентябрь-октябрь 2017 года; расшифровка суммы по расходно-кассовому ордеру с августа по декабрь 2017 года; сводки по принятым переводам ЗПБТ 01.01.2018-31.01.2018; 01.02.2019-30.02.2019; 01.03.2019-31.03.2019; 01.04.2018-30.04.2018; 01.04.2019-30.04.2019; 01.07.2018-31.07.2018; 01.08.2017-30.08.2017; 01.12.2017-31.12.2017; сводные отчеты о доставке ЕДВ за периоды 01.01.2019-31.01.2019;01.02.2019-28.02.2019; 01.03.2019-31.03.2019; 01.04.2019-30.04.2019; 01.05.2019-31.05.2019; 01.06.2019-30.06.2019; 01.07.2019-31.07.2019; 01.08.2017-31.08.2017; 01.09.2017-30.09.2017; 01.10.2017-31.10.2017; 01.10.2018-31.10.2018; 01.11.2017-30.11.2017; 01.11.2018-30.11.2018; 01.12.2018-31.12.2018; сводные отчеты о доставке ПВР за периоды 01.01.2019-31.01.2019; 01.02.2019-28.02.2019; 01.03.2019-31.03.2019; 01.04.2019-30.04.2019; 01.05.2019-31.05.2019; 01.08.2017-31.08.2017; 01.09.2017-30.09.2017; 01.10.2017-31.10.2017; 01.10.2018-31.10.2018; 01.11.2017-30.11.2017; 1.11.2018-30.11.2018; 01.12.2018-31.12.2018; сводные отчеты о доставке ПФР за периоды 01.06.2019-30.06.2019; 01.07.2019-31.07.2019; справки о высланных в ОПС страховых сумках за 2018 год, 2019 год, 2020 год; справка по платежам декабрь 2017 год; справка по платежам с января по сентябрь 2018 года. (т.2 л.д. 118-126)

- протоколом выемки от 21.10.2020, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО13 изъят DVD+R диск, на котором содержаться следующие бухгалтерские документы: дневник ф. 130 за 09.10.2018; инструкция по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях ФГУП «Почта России», утверждена Первым заместителем генерального директора по инфраструктуре ФИО6 от 09.10.2018№ 73-лна; лимиты остатков денежной наличности в ОПС Николаевский - на - Амуре почтамт с 09.01.2018, 09.01.2019, 01.01.2020;приказы по установленным лимитам за 2018г., 2019г., 2020г.; реестр активированных переводов по ОПС Чумикан с 04.08.2017 по 16.07.2020; служебная записка № 1.5.1-01/1448 от 06.06.2017 о порядке применения журнала кассира - операциониста АНФ 09-01 или КМ-4;«Учетная политика для целей бухгалтерского учета», утвержденная приказом ФГУП «Почта России» от 30.12.2016г. № 636-п (т. 2 л.д. 131-133) 

- протоколом выемки от 23.10.2020, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО13 изъят DVD+R диск, на котором содержаться следующие бухгалтерские документы:накладная от 11.09.2019;платежная ведомость от 11.01.2019, 28.01.2019, 07.02.2019, 18.03.2019, 04.06.2019, 28.06.2019, 05.07.2019; 12.07.2019, 26.07.2019, 13.09.2019, 28.11.2019,06.12.2019,28.02.2020,13.03.2020,13.04.2020,20.04.2020,28.04.2020,28.05.2020, 26.06.2020 - 2 шт., 11.06.2020, 28.07.2020, 28.07.2020, 13.07.2020 - 2 шт., 10.07.2020;препроводительное письмо № 342/68 от 30.09.2019;приказ № 31 от 13.02.2018;распоряжение на высылку подкрепления денежной наличности в отделения связиот 08.01.2019, 04.02.2019, 11.02.2019, 04.03.2019, 01.04.2019, 08.05.2019, 06.06.2019,02.08.2019, 10.09.2019,11.10.2019,07.11.2019,06.12.2019,10.01.2018,28.02.2018,09.04.2018,01.05.2018,04.06.2018,09.07.2018,11.07.2018,01.09.2018, 01.10.2018, 03.11.2018, 29.11.2018;расшифровка суммы по расходно - кассовому ордеру по выдаче подкреплений в отделения почтовой связи от 01.08.2017, 03.08.2017, 05.09.2017, 03.10.2017, 10.10.2017,05.12.2017,29.09.2017, 25.10.2017;реестрыза периодс01.06.2018по30.06.2018,с01.05.2018по31.05.2018,с 01.04.2018 по 30.04.2018,с01.03.2018по31.03.2018,с01.02.2018по28.02.2018,с 01.01.2018 по 31.01.2018,с01.09.2018по30.09.2018,с01.08.2018по31.08.2018,с 01.07.2018 по 31.07.2018, с 01.12.2017 по 31.12.2017; справка о высланных из отделений связи страховых сумках со сверхлимитными остатками кассовой наличности от 29.07.2020, 27.02.2019, 11.03.2019, 05.04.2019,24.01.2018,24.02.2018,15.03.2018, 28.04.2018, 28.05.2018, 30.05.2018,21.09.2018, 23.10.2018, 24.10.2018;учетная политика, письмо Минфина России, служебная записка 06.06.2017 № 1.5.1-01/1448 о применении КМ-4 или АНФ 09-01. (т. 2 л.д. 138-142)

- протоколом выемки от 09.11.2020, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО13 изъяты следующие бухгалтерские документы:сопроводительное письмо от 30.10.2020 № 10.1.18.6-13/462;дневник ф. 130 за 16.07.2020;копии платежных ведомостей на заработную плату (ведомости за 2019 год, 2020 год);сводные отчеты о доставке пенсии и пособий за период с 01.01.2018 по 30.09.2018 (пенсии ПФР, пособия ЕДВ);контрольно - гербовая печать - 0551336 (прием переводов, оплата переводов);сводная таблица, содержащая сведения о приеме платежей ОПС Чумикан за сотовую связь и погашение кредитов за период с 23.10.2017 по 31.12.2017, с 01.02.2019 по 28.02.2019, за 16.07.2020;реестры СП-25 на прием подписки на периодические печатные издания за период с 23.10.2017 по 31.12.2017, с 01.01.2018 по 31.12.2018, с 01.01.2019 по 31.12.2019, с 01.01.2020 по 16.07.2020;сводки по принятым в ОПС Чумикан переводам на пункте ЗПБТ (принятые в ОПС в ручную по ф. 5) за период с 23.10.2017 по 30.09.2019, с 01.11.2019 по 30.11.2019;сопроводительное письмо от 28.10.2020;дневник ф. 130 от 09.11.2018, 31.08.2019, 16.07.2020. (т.2 л.д. 147-149)

- постановлением от 08.01.2021 документы изъятые в ходе выемки 03.09.2020, 08.09.2020, 21.10.2020, 23.10.2020, 09.11.2020 признаны вещественными доказательствами и возвращены представителю потерпевшего ФИО13 на ответственное хранение. (т.3 л.д. 7-22)

- заключением эксперта № 111 от 11.12.2020, согласно которому разница между документальным и фактическим остатком наличных денежных средств по кассе ОПС Чумикан за период с 23.10.2017 по 16.07.2020 составила 3 026 974,00 рубля. (т.2 л.д. 202-264).

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены документы, полученные с заключением эксперта № 111 от 11.12.2020(т. 3 л.д. 1-6) Указанные документы постановлением от 08.01.2021 (т.3 л.д. 7-16) признаны вещественными доказательствами. 

- протоколом осмотра документов от 27.01.2021 (т. 3 л.д. 215-217) в ходе которого осмотрены выписки по счетам № № и № №, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>. установлено следующее: 19.01.2019 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 15 500 рублей на банковский счет ФИО12; 17.07.2019 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 20 000 рублей, 102 000 рублей и 255 500 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 17.07.2019 получены ФИО2 06.08.2019 ФИО2 перечислены денежные средства в сумме 264 000 рублей и 250 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 06.08.2019 получены ФИО2 09.08.2019 ФИО2 перечислены денежные средствав сумме 80 000 рублей и 46 500 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 09.08.2019 получены ФИО2 15.08.2019 ФИО2 перечислены денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 15.08.2019 получены ФИО2 04.09.2019 ФИО2перечислены денежные средства в сумме 94 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 04.09.2019 получены ФИО2.; 06.09.2019 ФИО2 перечислены денежные средства в сумме 56 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 06.09.2019 получены ФИО2 15.10.2019 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 62 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 15.10.2019 получены ФИО2 16.10.2019 ФИО2 перечислены денежные средства в сумме 54 рубля, 85 000 рублей, 92 000 рублей и 50 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 16.10.2019 получены ФИО2.; 04.02.2020 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 99 850 рублей, 100 000 рублей, 100 000 рублей, 86 700 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 04.02.2020 получены ФИО2.; 21.02.2019 ФИО2 на банковский счет от ФИО12 поступили денежные средства в сумме 3 000 рублей; 07.03.2019 ФИО2. на банковский счет от ФИО12 поступили денежные средства в сумме 8 000 рублей; 22.04.2019 ФИО2 на банковский счет от ФИО12 поступили денежные средства в сумме 4 000 рублей.

- постановлением от 27.01.2021 выписки по счетам № № и № №, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>р., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 182-189, 218).

- протоколом осмотра документов от 27.01.2021, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте № №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты> г.р. В ходе осмотра установлено следующее: 17.10.2019 от ФИО12 на счет ФИО1. поступили денежныесредства в сумме 1 000 рублей дважды; 15.01.2020 ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 40 000 рублей, 24 000 рублей, 210 700 рублей тремя платежами; 31.01.2020 от ФИО12 на счет ФИО1 поступили денежные средства в сумме 49 630 рублей;07.02.2020 ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 200 000 рублей; 05.03.2020 ФИО1. на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 223 000 рублей; 10.03.2020 ФИО1. на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 49 000 рублей и 59 000 рублей двумя платежами; 10.04.2020 ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 42 500 рублей, 28 000 рублей, 219,35 рублей тремя платежами; 06.05.2020 ФИО1. на счет ФИО12 перечислены денежныесредства в сумме 55 500 рублей и 76 рублей двумя платежами; 07.05.2020 ФИО1. на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 99 300 рублей, 993 рубля, 46 600 рублей и 466 рублей четырьмяплатежами; 05.06.2020 ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 130 000 рублей, 802 рубля, 131 100 рублей и 1 000 рублей четырьмя платежами; 21.06.2020 от ФИО12 на счет ФИО1. поступили денежные средства в сумме 1 000 рублей; 04.07.2020 ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 1 000 рублей и 125 500 рублей двумя платежами; 05.07.2020 ФИО1. на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 1 000 рублей и 130 000 рублей двумя платежами. (т.3л.д. 219-220)

- постановлением от 27.01.2021 выписка движения денежных средств по банковской карте № №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты> г.р., признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела. (т.3 л.д. 194-214,221)

- протоколом осмотра документов от 28.01.2021, согласно которому осмотрен диск, содержащий выписку о движении денежных средств по банковскому счете № открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12 В ходе осмотра диска установлено следующее: 19.01.2019 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 15 500 рублей на банковский счет ФИО12; 17.07.2019 ФИО14 перечислены денежные средства в сумме 20 000 рублей, 102 000 рублей и 255 500 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 17.07.2019 получены ФИО2М.; 06.08.2019 ФИО2. перечислены денежные средствав сумме264 000 рублей и 250 000 рублей на банковский счет ФИО12. Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 06.08.2019 получены ФИО2.; 09.08.2019 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 80 000 рублей и 46 500 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 09.08.2019 получены ФИО2.; 15.08.2019 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 15.08.2019 получены ФИО2 04.09.2019 ФИО2. перечисленыденежные средства в сумме 94 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 04.09.2019 получены ФИО2.; 06.09.2019 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 56 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 06.09.2019 получены ФИО2.; 15.10.2019 ФИО2 перечислены денежные средства в сумме 62 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 15.10.2019 получены ФИО2.; 16.10.2019 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 54 рубля, 85 000 рублей, 92 000 рублей и 50 000 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 16.10.2019 получены ФИО2 17.10.2019 от ФИО12 на счет ФИО1. поступили денежные средства в сумме 1 000 рублей дважды; 15.01.2020 ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 40 000 рублей, 24 000 рублей, 210 700 рублей тремя платежами, 31.01.2020 от ФИО12 на счет ФИО1. поступили денежные средства в сумме 49 630 рублей; 04.02.2020 ФИО2. перечислены денежные средства в сумме 99 850 рублей, 100 000 рублей, 100 000 рублей, 86 700 рублей на банковский счет ФИО12 Указанные денежные средства от ФИО12 в этот же день, т.е. 04.02.2020 получены ФИО2.; 07.02.2020 ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 200 000 рублей; 21.02.2020 ФИО2 на банковский счет от ФИО12 поступили денежные средства в сумме 3 000 рублей; 05.03.2020 ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 223 000 рублей;07.03.2020ФИО14 на банковский счет от ФИО12 поступилиденежные средства в сумме 8 000 рублей; 10.03.2020 ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 49 000 рублей и 59 000 рублей двумя платежами; 22.04.2020 ФИО2 на банковский счет от ФИО12 поступилиденежные средства в сумме 4 000 рублей.10 04.2020 - ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 42 500 рублей, 28 000 рублей, 219,35 рублей тремя платежами; 06.05.2020- ФИО1. на счет ФИО12 перечислены денежныесредства в сумме 55 500 рублей и 76 рублей двумя платежами; 07.05.2020 - ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 99 300 рублей, 993 рубля, 46 600 рублей и 466 рублей четырьмя платежами;05.06.2020 - ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 130 000 рублей, 802 рубля, 131 100 рублей и 1 000 рублей четырьмяплатежами; 21.06.2020 - от ФИО12 на счет ФИО1. поступили денежные средства в сумме 1 000 рублей; 04.07.2020 - ФИО1. на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 1 000 рублей и 125 500 рублей двумя платежами; 05.07.2020 - ФИО1 на счет ФИО12 перечислены денежные средства в сумме 1 000 рублей и 130 000 рублей двумя платежами. (т.3 л.д. 175-177)

- постановлением от 28.01.20121 диск, содержащий выписку о движении денежных средств по банковскому счете № №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 174, 178). 

- протоколом осмотра документов от 10.01.2021, согласно которому осмотрены следующие документы: договор № 118 о полной индивидуальной материальной ответственности от 07.08.2017; дополнительное соглашение № 01 от 02.08.2017 к трудовому договору № 80 от 18.07.2017; приказ о приеме работника на работу № 197-к от 17.07.2017; приказ о переводе работника на другую работу № 213к от 02.08.2017; квалификационная характеристика начальника ОПС Чумикан ОСП Николаевский- на-Амуре почтамт № 50 от 21.03.2016; трудовой договор № 80 от 18.07.2017; положение об ОПС Чумикан № 29 от 18.03.2015; дополнение от 16.03.2017 к квалификационной характеристике № 50 от 21.03.2026 начальника ОПС Чумикан; пояснения ФИО12 от 23.07.2020; пояснительная записка ФИО12 от 28.07.2020; служебная записка ФИО12 от 16.04.2020. (т.3 л.д. 35-38) Постановлением от 10.01.2021 осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов и хранятся в материалахуголовного дела. (т.3 л.д. 39-40)

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО12 и свидетелем ФИО3 от 15.09.2020, согласно которому ФИО3. подтвердила свои показания, подозреваемая ФИО12 показания свидетеля ФИО3 подтвердила в полном объеме (т.3 л.д. 109-113)

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО12 и свидетелем ФИО8. от 15.09.2020, согласно которому ФИО8. подтвердила свои показания, подозреваемая ФИО12 показания свидетеля ФИО8 подтвердила в полном объеме. (т.3 л.д. 114-118)

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО12 н свидетелем ФИО7 от 15.09.2020, согласно которому ФИО7. подтвердила свои показания, подозреваемая ФИО12 показания свидетеля ФИО7 подтвердилав полном объеме (т.3 л.д. 119-123)

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО12 и свидетелем ФИО4. от 15.09.2020, согласно которому ФИО4. подтвердила свои показания, подозреваемая ФИО12 показания свидетеля ФИО4. подтвердила в полном объеме (т.3 л.д. 124-128)

- протоколом проверки показаний на месте от 14.09.2020, согласно которомуподозреваемая ФИО12 показала на здание, расположенное по адресу. Хабаровский край, Тугуро - 

<

...>, в котором находится отделение почтовой связи Чумикан (далее по тексту — ОПС Чумикан), где она в период времени с 01.08.2017 по 16.07.2020 находясь в должности начальника ОПС Чумикан из сейфа, расположенного под столом оператора ПКД ОПС Чумикан, а также из трех сейфов, расположенных в хранилище ОПС Чумикан совершила хищение денежных средств на общую сумму 3 000 000, 00 рублей. В ходе расследования согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы установлено, что сумма похищенных денежных средств составила 3 026 974 рубля, принадлежащих АО «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению. (т.3 л.д. 97-101)

Указанные письменные доказательства также исследованы судом в полном объеме.

Таким образом, указанные подсудимой обстоятельства совершения преступления полностью и объективно подтверждаются добытыми и исследованными по делу доказательствами, которые суд признает достоверными, собранными с соблюдением процессуальных требований, поскольку они последовательно дополняют друг друга и в совокупности восстанавливают и подтверждают картину совершенного ФИО12 преступления.

Судом установлено, что ФИО12 являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, товарно-материальным ценностям, принадлежащим АО «Почта России», а также доступ к единой автоматизированной системе отделения почтовой связи, используя свое служебное положение начальника ОПС Чумикан, будучи ответственной за обеспечение сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, находясь на рабочем месте, совершила присвоение и растрату вверенного ей имущества, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 3 026 974 рубля.

Согласно п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", ущерб, причинённый ФИО12 АО «Почта России» в соответствии с п. 4 примечаний к ст.158 УК РФ является особо крупным.

Суд, оценивая показания ФИО12, данные в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим исследованным в суде доказательствам. Оснований для признания указанных показаний подсудимой недопустимым доказательством не имеется, допросы проводились в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самой себя. До начала допросов она предупреждалась о возможном использовании показаний в качестве доказательств. По окончании следственных действий замечаний к содержанию соответствующих протоколов не поступало.

Сообщенные ФИО12 подробные сведения о совершении преступления нашли подтверждение и в приведенных в приговоре показаниях представителя потерпевшего ФИО13, свидетелей ФИО3, ФИО4 ФИО7., ФИО8., ФИО2., ФИО1 

Действия подсудимой ФИО12 суд квалифицирует по ч.4 ст. 160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое в соответствии с ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности виновной, которая, по месту жительства и по месту работы характеризуется исключительно положительно, ранее не судимаи к административной ответственности не привлекалась, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенногонаказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

При назначении наказания подсудимой ФИО12 суд, на основании исследованных материалов уголовного дела, признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд принимает во внимание сведения о семейном положении подсудимой, которая является вдовой, имеет на иждивении трех малолетних детей.

Стороной защиты в судебное заседание представлены выписки по арестованному банковскому счетуФИО12 Представленные документы не свидетельствуют о принятых подсудимой мерах для добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, а лишь подтверждают факт ареста на поступившие денежные средства, поэтому суд не находит оснований для признания этого обстоятельства смягчающим.Устное обращение подсудимой ФИО12 к руководству Николаевского-на-Амуре почтамта за предоставлением банковских реквизитов для погашения ущерба и отказ в принятии перевода в почтовом отделении Чумикан, также не может быть принят судом в качестве смягчающего вину обстоятельства, по тем же основаниям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В связи с этим, и с учетом правил, установленных ст.62 УК РФ, принимая во внимание все вышеприведенные данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО12 наказания, в виде лишения свободы, которое суд считает необходимым для достижения его целей - восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также ее исправления.

Уголовным законом преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 160 УК РФ, отнесено к категории тяжких.

Санкция статьи предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

С учетом личности подсудимой и ее имущественного положения суд полагает возможным штраф и ограничение свободы ФИО12 не назначать.

Вместе с тем, принимая во внимание, что к уголовной ответственности ФИО12 привлекается впервые, суд приходит к выводу о наличии возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, с установлением испытательного срока, возложив при этом на подсудимую дополнительные обязанности в целях воздействия на её исправление.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд вправе изменить категорию преступления. Однако оценивая фактические обстоятельства совершенногоФИО12 преступления, с использованием должностного положения, а также их длящийся характер, выразившейся в систематическом присвоении денежных средств, суд приходит к выводу, что общественная опасность деяния существенна, в связи с чем, категория преступления изменению не подлежит.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, которые свидетельствовали бы о наличии обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления,судом не усматривается.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский иск АО «Почта России» о возмещении ущерба, причиненного преступлением сумму 3 026 974 рубля подсудимой ФИО12 признан.

На основании ст.1064 ГК РФ и в соответствии со ст.39 ГПК РФ, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, суд принимает признание иска ответчиком, поскольку он не противоречит закону и не нарушает прав и интересов третьих лиц, в связи с чем, данные требования подлежат удовлетворению в сумме 3 026 974 рубля.

Вопрос с вещественными доказательствами по делу подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.81УПК РФ. 

Мера пресечения в отношении ФИО12 не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160УК РФ и назначить ейнаказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года.

Возложить на ФИО12 дополнительные обязанности: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, куда являться на регистрацию в установленные данным органом дни, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа.

Исковые требования АО «Почта России» к ФИО12 удовлетворить.

Взыскать с ФИО12 в счет возмещения причиненного преступлением ущербав пользу АО «Почта России» 3 026 974 (три миллиона двадцать шесть тысяч девятьсот семьдесят четыре) рубля.

Вещественные доказательства: 

- выписки по счетам № № и № №, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>р., выписку движения денежных средств по банковской карте № №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>., диск, содержащий выписку о движении денежных средств по банковскому счете № №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12, договор № 118 о полной индивидуальной материальной ответственности от 07.08.2017; дополнительное соглашение № 01 от 02.08.2017 к трудовому договору № 80 от 18.07.2017; приказ о приеме работника на работу № 197-к от 17.07.2017; приказ о переводе работника на другую работу № 213к от 02.08.2017; квалификационная характеристика начальника ОПС Чумикан ОСП Николаевский- на-Амуре почтамт № 50 от 21.03.2016; трудовой договор № 80 от 18.07.2017; положение об ОПС Чумикан № 29 от 18.03.2015; дополнение от 16.03.2017 к квалификационной характеристике № 50 от 21.03.2026 начальника ОПС Чумикан; пояснения ФИО12 от 23.07.2020; пояснительная записка ФИО12 от 28.07.2020; служебная записка ФИО12 от 16.04.2020- хранить при деле в течение срока его хранения; 

- акты инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Чумикан от 01.08.2019, 13.12.2018; 23.10.2017; дневники ф. 130 по ОПС Чумикан за период с 01.08.2019 по 30.08.2019; с 03.09.2019 по 28.09.2019; с 01.10.2019 по 31.10.2019; с 01.11.2019 по 30.11.2019; с 03.12.2019 по 31.12.2019; с 03.01.2020 по 31.01.2020; с 01.02.2020 по 29.02.2020;с 03.03.2020 по 31.03.2020; с 01.04.2020 по 30.04.2020; с 02.05.2020 по 30.05.2020; с 02.06.2020 по 30.06.2020; с 02.07.2020 по 15.07.2020; заключение по результатам проведения служебного расследования от 25.08.2020; лист записи ЕГРЮЛ в отношении АО «Почта России»; накладные на перемещение товаров 01.08.2019-30.09.2019 (ЗПО); накладные на перемещение товаров 01.08.2019-30.09.2019; накладные на перемещение товаров 01.10.2019-15.07.2020 (ЗПО);накладные на перемещение товаров 01.10.2019-15.07.2020; отчеты по платежам ФСГ 01.01.2020-31.01.2020; 01.02.2020-29.02.2030; 01.03.2020-31.03.2020; 01.04.2020-30.04.2020; 01.05.2020-31.05.2020; 01.06.2020-30.06.2020; 01.07.2020-15.07.2020; 01.08.2019-31.08.2019; 01.09.2019-30.09.2019; 01.10.2019-31.10.2019; 01.11.2019-30.11.2019; 01.12.2019-31.12.2019; отчеты по приемам и оплатам август 2019; апрель 2020; июнь 2020; май 2020; март 2020; ноябрь 2019; октябрь 2019; сентябрь 2019; февраль 2020; январь 2020; пояснения сотрудников обобразовавшейся недостачи на 29 листах, распоряжение от 20.09.2019 № 2131-р; сводки по принятым переводам ЗПБТ за периоды 01.01.2020-31.01.2020; 01.02.2020-29.02.2020; 01.03.2020-31.03.2020; 01.06.2020-30.06.2020; 01.10.2019-31.10.2019; 01.12.2019-31.12.2019; сводные отчеты о доставке ЕДВ за периоды 01.01.2020-31.01.2020; 01.02.2020-29.02.2020; 01.03.2020-31.03.2020; 01.04.2020-30.04.2020; 01.05.2020-31.05.2020; 01.06.2020-30.06.2020; 01.07.2020-31.07.2020; 01.08.2019-31.08.2019; 01.09.2019-30.09.2019; 01.10.2019-31.10.2019; 01.11.2019-30.11.2019; 01.12.2019-31.12.2019; сводные отчеты о доставке ПФР за периоды 01.01.2020-31.01.2020; 01.02.2020-29.02.2020; 01.03.2020-31.03.2020; 01.04.2020-30.04.2020; 01.05.2020-31.05.2020; 01.06.2020-30.06.2020; 01.07.2020-31.07.2020; 01.08.2019-31.08.2019; 01.09.2019-30.09.2019; 01.10.2019-31.10.2019; 01.11.2019-30.11.2019; 01.12.2019-31.12.2019;уведомление о постановке на учет в налоговом органе юридического лица в качестве крупнейшего налогоплательщика АО «Почта России»; высылка сверхлимитных остатков кассовой наличности за 2017 год - 2020 года, дневники ф. 130 по ОПС Чумикан за период с 01.08.2017 по 31.07.2019; накладные на перемещение товаров (ЗПО) за периоды 01.02.2018-30.02.201, 01.05.2018-31.05.2018, 01.10.2017-30.10.2017, 01.11.2017-13.11.2017, 01.11.2018-30.11.2018;отчеты по платежам ФСГ за периоды 01.01.2018-31.01.2018; 01.01.2019-31.01.2019; 01.02.2018-28.02.2018; 01.03.2018-31.03.2018; 01.03.2019-31.03.2019; 01.04.2018-30.04.2018; 01.04.2019-30.04.2019; 01.05.2018-31.05.2018; 01.05.2019-31.05.2019; 01.06.2018-30.06.2018; 01.06.2019-30.07.2019; 01.07.2018-31.07.2018; 01.07.2019-31.07.2019; 01.08.2018-31.08.2018; 01.09.2018-30.09.2018; 01.10.2018-31.10.2018; 01.11.2018-30.11.2018; 01.12.2017-31.12.2017; 01.12.2018-31.12.2018; отчеты по приемам и оплатам за август 2017; август 2018; апрель 2018; апрель 2019; декабрь 2017; декабрь 2018; июль 2018; июль 2019; июнь 2018; июнь 2019; май 2018; май 2019; март 2018; март 2019; ноябрь 2017; ноябрь 2018; октябрь 2017; октябрь 2018; сентябрь 2017; сентябрь 2018; февраль 2018; февраль 2019; январь 2018; январь 2019; платежные ведомости с январяпо декабрь 2019 г.; февраль, март, апрель, май, июнь, июль 2020 г.; платежные ведомости с февраля по июль 2020 года; платежные ведомости с января по декабрь 2019 года; подкрепления денежной наличности за 2017-2019г., препроводительное письмо сентябрь 2019 год; распоряжения на высылку подкреплений (МС-45) за 2018 год; распоряжения на высылку подкреплений (МС-45) за 2019 год; расшифровка суммы по приходно-кассовому ордеру сентябрь-октябрь 2017 года; расшифровка суммы по расходно-кассовому ордеру с августа по декабрь 2017 года; сводки по принятым переводам ЗПБТ за периоды 01.01.2018-31.01.2018; 01.02.2019-30.02.2019; 01.03.2019-31.03.2019; 01.04.2018-30.04.2018; 01.04.2019-30.04.2019; 01.07.2018-31.07.2018; 01.08.2017-30.08.2017; 01.12.2017-31.12.2017; сводные отчеты о доставке ЕДВ за периоды 01.01.2019-31.01.2019; 01.02.2019-28.02.2019; 01.03.2019-31.03.2019; 01.04.2019-30.04.2019; 01.05.2019-31.05.2019; 01.06.2019-30.06.2019; 01.07.2019-31.07.2019; 01.08.2017-31.08.2017; 01.09.2017-30.09.2017; 01.10.2017-31.10.2017; 01.10.2018-31.10.2018; 01.11.2017-30.11.2017; 01.11.2018-30.11.2018; 01.12.2018-31.12.2018; сводные отчеты о доставке ПВР за периоды 01.01.2019-31.01.2019; 01.02.2019-28.02.2019; 01.03.2019-31.03.2019; 01.04.2019-30.04.2019; 01.05.2019-31.05.2019; 01.08.2017-31.08.2017; 01.09.2017-30.09.2017; 01.10.2017-31.10.2017; 01.10.2018-31.10.2018; 01.11.2017-30.11.2017; 01.11.2018-30.11.2018; 01.12.2018-31.12.2018; сводные отчеты о доставке ПФР за периоды 01.06.2019-30.06.2019; 01.07.2019-31.07.2019; справки о высланных в ОПС страховых сумках за 2018 год, 2019 год, 2020 год; справка по платежам декабрь 2017 год; справка по платежам с января по сентябрь 2018 года; инструкция по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях ФГУП «Почта России», утверждена Первым заместителем генерального директора по инфраструктуре ФИО6 от 09.10.2018 № 73-лна; лимиты остатков денежной наличности в ОПС Николаевский-на-Амуре почтамт с 09.01.2018, 09.01.2019, 01.01.2020; приказы по установленным лимитам за 2018 г., 2019 г., 2020 г.; реестр активированных переводов по ОПС Чумикан с 04.08.2017 по 16.07.2020; служебная записка № 1.5.1-01/1448 от 06.06.2017 о порядке применения журнала кассира-операциониста АНФ 09-01 или КМ-4; «Учетная политика для целей бухгалтерского учета», утвержденная приказом ФГУП «Почта России» от 30.12.2016г. № 636-п; накладная от 11.09.2019; платежная ведомость от 11.01.2019, 28.01.2019, 07.02.2019, 18.03.2019, 04.06.2019, 28.06.2019, 05.07.2019; 12.07.2019, 26.07.2019, 13.09.2019, 28.11.2019, 06.12.2019, 28.02.2020, 13.03.2020, 13.04.2020, 20.04.2020, 28.04.2020, 28.05.2020, 26.06.2020 - 2 шт., 11.06.2020, 28.07.2020, 28.07.2020, 13.07.2020 - 2 шт., 10.07.2020; препроводительное письмо № 342/68 от 30.09.2019; приказ № 31 от 13.02.2018; распоряжение на высылку подкрепления денежной наличности в отделения связи от 08.01.2019, 04.02.2019, 11.02.2019, 04.03.2019, 01.04.2019, 08.05.2019, 06.06.2019, 02.08.2019, 10.09.2019, 11.10.2019, 07.11.2019, 06.12.2019, 10.01.2018, 28.02.2018, 09.04.2018, 01.05.2018, 04.06.2018, 09.07.2018, 11.07.2018, 01.09.2018, 01.10.2018, 03.11.2018, 29.11.2018; расшифровка суммы по расходно-кассовому ордеру по выдаче подкреплений в отделения почтовой связи от 01.08.2017, 03.08.2017, 05.09.2017, 03.10.2017, 10.10.2017, 05.12.2017, 29.09.2017, 25.10.2017; реестры за период с 01.06.2018 по 30.06.2018, с 01.05.2018 по 31.05.2018, с 01.04.2018 по30.04.2018, с 01.03.2018 по 31.03.2018, с 01.02.2018 по 28.02.2018, с 01.01.2018 по31.01.2018, с 01.09.2018 по 30.09.2018, с 01.08.2018 по 31.08.2018, с 01.07.2018 по 31.07.2018, с 01.12.2017 по 31.12.2017; справка о высланных из отделений связи страховых сумках со сверхлимитными остатками кассовой наличности от 29.07.2020, 27.02.2019,11.03.2019, 05.04.2019, 24.01.2018, 24.02.2018, 15.03.2018, 28.04.2018, 28.05.2018, 30.05.2018, 21.09.2018, 23.10.2018, 24.10.2018; сопроводительное письмо от 30.10.2020 № 10.1.18.6-13/462; копии платежных ведомостей на заработную плату (ведомости за 2019 год, 2020 год); сводные отчеты о доставке пенсии и пособий за период с 01.01.2018 по 30.09.2018 (пенсии ПФР, пособия ЕДВ); контрольно-гербовая печать - 0551336 (прием переводов, оплата переводов); сводная таблица, содержащая сведения о приеме платежей ОПС Чумикан за сотовую связь и погашение кредитов за период с 23.10.2017 по 31.12.2017, с 01.02.2019 по 28.02.2019, за 16.07.2020;реестры СП-25 на прием подписки на периодические печатные издания за период с 23.10.2017 по 31.12.2017, с 01.01.2018 по 31.12.2018, с 01.01.2019 по 31.12.2019, с 01.01.2020 по 16.07.2020; сводки по принятым в ОПС Чумикан переводам на пункте ЗПБТ (принятые в ОПС в ручную по ф. 5) за период с 23.10.2017 по 30.09.2019, с 01.11.2019 по 30.11.2019; сопроводительное письмо от 28.10.2020; дневник ф. 130 от 09.11.2018, 31.08.2019, 16.07.2020хранящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО13 – считать возвращенными АО «Почта России». 

До исполнения приговора в части гражданского иска сохранить арест на имущество ФИО12, на допоступившие денежные средства на расчетные счета: № №, открытом в ПАО «Сбербанк России»; № №, открытом в АО «Почта Банк».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда в Хабаровский краевой суд, через суд его вынесший. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление – в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья Л.А. Тимашкова